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סיפר הרב יגן זצ"ל: זכיתי להיות נוכח באופן אישי בסיפורים 
רבים, שהראו לכל המעורבים בענין עד כמה הקב"ה דואג לשומרי 

שבת, שלעולם לא יפסידו מכך שהחליטו לשמור את השבת. 
שהחליטו  זוג  בני  אלי  ניגשו  הסמינרים,  אחד  של  בסיומו 
לעשות את מהפך חייהם ולשוב בתשובה שלמה. הוא כבר חבש 
את  כיסתה  כבר  אשתו  בציצית,  והתעטף  שחורה  כיפה  לראשו 

ראשה.
אז  האלקים,  הוא  ה'  "אם  לי.  אמרו  הכל",  לשמור  "החלטנו 
עד הסוף! אבל" – הוסיפו - "יש רק דבר אחד, שהוא פיקוח נפש, 
מקווים  אנחנו  ואופן.  פנים  בשום  אותו  לעשות  יכולים  ואיננו 

שתוותר לנו על זה"...
הם דיברו אלי בכובד ראש שכזה, משל הייתי יושב במזכירות 
למעלה ובכוחי להחליט על 'הנחות' לבעלי פרוטקציה מיוחדת...

מה הבעיה? ניסיתי לברר.
"אני עובד כבר עשרים ושתים שנה בחברת החשמל באשדוד, 

וחייב לעבוד בשבת".

אסור לך להמשיך כך, אמרתי לו. 
הם  אבוא,  לא  אם  שם.  עובד  אני  שנה  ושתים  עשרים  "כבר 

יפטרו אותי".
עדיף שהם יפטרו אותך, מאשר שבורא העולם יפטר אותך... 
אם אתה מאמין בקב"ה באמת - אל תלך לעבודה ותאמר להם 

שבשבת אינך עובד!
האיש הרהר רגע ואמר: "טוב, אנסה".

למחרת נפרדו דרכנו. הוא שב לאשדוד, אני לירושלים - וזכרו 
פרח ממני. 

באשדוד.  במתנ"ס  לדבר  הוזמנתי  ספורים  חודשים  כעבור 
והנה, לאחר ההרצאה ניגש אלי אדם שמח וצוחק. "כבוד הרב, יש 
לי בשורה טובה לבשר לך... אני הוא אותו מהנדס בחברת חשמל, 
שחילל שבת במשך עשרים ושתים שנה. כשחזרנו הביתה, אמרה 
לי אשתי במשך כל הנסיעה - 'תחליט, מי נותן פרנסה - הקב"ה 

או חברת החשמל?' 
"עניתי לה: בודאי שהקב"ה.

הסיפור היומי

למחרת הגעתי לעבודה והודעתי למנהל שאינני 
מגיע יותר לעבוד בשבת. הוא הסתכל עלי במבט 

מוזר ואמר רק מילה אחת - "השתגעת?!"
Yossi Aloni/FLASH90
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יותר  לעבוד  הולך  לא  אתה   - 'החלטנו  לי,  אמרה  כך',  "'אם 
בשבת!'

יותר  בא  שאינני  למנהל  והודעתי  לעבודה  הגעתי  "למחרת 
מילה  רק  ואמר  מוזר  במבט  עלי  הסתכל  הוא  לעבודה.  בשבת 

אחת: 'השתגעת?!'
"לא, חייכתי מולו. פשוט, נהייתי בן אדם.

"'אם אתה לא בא - אתה מפוטר', אמר לי.
"בסדר. סבר פניי נותר שליו.

"הוא נתן לי כמה שמגיע לי - חמש עשרה אלף דולר פחות 
ממה שיכולתי לקבל פיצויים. לקחתי את מכתב הפיטורין, עליתי 

על אוטובוס ונסעתי חזרה הביתה.
"כשירדתי ברחוב הראשי, פגשתי פתאום חבר מרוסיה שכבר 

שנים לא ראיתי. החלפנו כמה מילות נימוסין, שאלתי אותו: מה 
אתה עושה?

"'אני עובד במפעל מתכת, וכעת הם מחפשים מהנדס חשמל'.
"ומה אתה עושה?' החזיר לי.

"אני מהנדס חשמל שהתפטר היום...
"הוא הציץ בי רגע, ואחר אמר: 'בוא איתי'. לקח אותי למנהל 
שלו, והלה, שהתרשם מעשרים ושתים שנות הנסיון שלי, קיבל 
ממה  כפולה  משכורת  כמתחיל,  לי,  נתן  הוא  לעבודה.  אותי 
שקיבלתי, ומאז כבר הספקתי לקבל פי שנים מסך כל הפיצויים 

שהפסדתי, כשאני עובד רק חמישה ימים בשבוע, בלי שבת!"
)ע"פ מאמר הרב פנחס זרביב שליט"א בספרו למעשה(

כללי זהירות חשובים לקראת ימי החנוכה
ערב ימי החנוכה, חשוב שנשים לב לנושא בטיחותי ממדרגה 

ראשונה. הנרות הדולקים.
נרות הושארו  רבות, למרבה הצער, התרחשו כאשר  שריפות 
דולקים ללא השגחה. חלב רותח טפטף, נר נשמט, להבה פרצה 
לנפגעים  גם  ולעתים  רבים  נזקים  וגרמה  התפשטה  -והדליקה 

בנפש.
לא משנה אם מדובר בפמוט המושאר ללא השגחה בסוכה, 
הנרות  כאשר  שבת,  בליל  מדובר  אם  משנה  לא  הסוכות.  בחג 

דולקים. וכעת, סמוך למועד, חשוב לשים לב במיוחד לנרות
בימי החנוכה דוקא מדובר ב׳צירוף מקרים׳ שכיח: סוג הנרות, 
מיקומם, אופי הצבתם, משך הבעירה וכמובן ההיעדרות מן הבית. 
לאסון  הבעייתי  המתכון  את  ח״ו  ליצור  עלולים  יחדיו,  אלה  כל 

שעלול לפרוץ, ה״י.
הנרות,  את  להדליק  מקובל  הבית  במרבית   – הנרות  סוג 
לפחות של ראש המשפחה והבנים הבוגרים, באמצעות שמן זית 
זך. מטבעו, השמן פחות ׳עמיד׳ מנרות־חלב למשל -מעצם היותו 
נוזלי. די בנתז אחד או בהבזק קצרצר, כדי להתחיל את התהליך 

המפחיד של הדליקה.
מיקומם -כאשר מדובר בהנחת החנוכיה בבית זכוכית מיוחד, 
יש בכך הגנה מסויימת, אולם כאשר החנוכיה )ולעתים החנוכיות 
-ברבים( עומדות סמוך לאדן החלון, כשהיא גלויה וחשופה בתוך 

הבית, המצב הופך למסוכן.
אופי הצבתם -גם הבזיכים הנעוצים בחנוכיה, מוצבים בצורה 

המוצבים  זכוכית  בבזיכי  משתמשים  כלל  בדרך  רגישה.  מאוד 
אין  מהמקרים,  גדול  בחלק  עצמה.  החנוכיה  של  הקנים  גבי  על 
התאמה מושלמת בין הבזיך לקנה עצמו, והכוסית העדינה, געה 

וזעה לה ברעידות סדירות עם כל נענוע של החנוכיה עצמה.
משך הבעירה -אמנם, ההלכה קובעת כי די במחצית

השעה, בה ידלקו הנרות; אולם בדרך כלל, גודל הבזיך וכמות 
ארבע  ואף  שלוש  שעתיים,  בעירה.  של  לשעות  מספקת  השמן 
של  האחרונה  הנקודה  מגיעה  אלה,  מכל  כתוצאה  ויותר.  שעות 
׳היציאה מהבית׳ לשילוב לא־חכם במיוחד, בלשון המעטה, העלול 

להסתיים כאמור באופן מסוכן.
אצל  חנוכה׳  ל׳מסיבות  לצאת  מקובל  רבות  במשפחות 
ולהלל  להודות  כדי  לה  מחוצה  או  בעיר  הקרובה,  המשפחה 
ועמנו  אבותינו  עם  ה׳  עשה  אשר  הגדולים  הניסים  על  בצוותא 

בימים ההם -בזמן הזה.
וכאן באה ההתנגשות בין היציאה למשך הבעירה של הנרות 
כאמור מסוגלים וגם דולקים שעות הרבה. לעומת זאת, היציאה 
מהבית, עקב עת השקיעה וצאת־הכוכבים המוקדמת, מתבצעת 
נותרים  שהנרות  כך  ההדלקה,  לתחילת  סמוך  די  בדרך־כלל 

מאחור, בוערים. ומסוגלים ח״ו גם להבעיר…
ומכל זאת, חשוב להדגיש דבר אחד! לא יוצאים כאשר הנרות 
דולקים! פשוט, חד וחלק. לצאת מן הבית כאשר הנרות דולקים 
בבזיכים עמוסי־השמן, זו סכנת נפשות הגובלת ברשלנות, שלא־

לומר אף בפשיעה!

עניינא דיומא - חנוכה

הנרות הללו… )לא נשארים דולקים לבד!(
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כן  בה  אחת  פעם  אבל  כלום.  קורה  לא  פעם  מיליון  נכון, 
מתרחש אסון, כבר אין להשיב! לכן, חשוב להפנים -כי נרות לא 

משאירים דולקים ללא השגחה.
אז מה עושים?

אחת משתי אפשרויות: הראשונה -להמתין עד שהנרות יכבו 
מאליהם, כתום השמן -גם אם מדובר בהמתנה ארוכה. האפשרות 
הנוספת -להמתין מחצית השעה, ולאחר מכן לכבות באופן יזום 

את הנרות. כמובן, שאופציה זו צריכה בירור הלכתי אצל רב, וגם 
הרגשה אישית של כל אחד, אולם דבר אחד ברור: השארת הנרות 

כך באופן גלוי, מסוכנת ואף אסורה,
ואולי, אולי בכלל נמלא מראש שמן במידה פחותה, המתאימה 

לפרק הזמן שלאחריו אנו מעוניינים לצאת מן הבית, הא?!
)בנימין חינקיס – הערת אגב המודיע(

מקבץ שאלות ותשובות בדיני חנוכה מתוך משנה ברורה עם ביאורים ומוספים מהדורת 'דרשו'
נרות חנוכה: מי מדליק וכמה נרות מדליקים?

 – והמהדרין  ביתו,  בני  וכל  לאיש  נר אחד   – חנוכה  נר  מצות 
הראשון,  ביום  אחד  נר   – המהדרין  מן  והמהדרין  אחד,  לכל  נר 
מן  כמהדרין  ישראל  כל  ונהגו  לילה;  בכל  אחד  נר  ומוסיפים 
המהדרין, אלא שלדעת המחבר – אף אם בני הבית רבים, אחד 
מדליק עבור כולם, ולדעת הרמ"א – כל אחד מבני הבית מדליק 

לעצמו.
לעצמן;  מדליקות  אינן  והבנות  האשה  הרמ"א,  לדעת  ואף 
וכשהבעל והאשה אינם בביתם, דעת הגרש"ז אויערבך, הגרי"ש 
אלישיב, הגר"נ קרליץ והגר"ח קניבסקי שהאשה תדליק לעצמה; 
האשה  יוצאת  שטיינמן  והגראי"ל  ואזנר  הגר"ש  לדעת  אולם 
בהדלקת בעלה בכל מקום; וכן דעת הגרש"ז אויערבך והגראי"ל 
הבית  בני  שכל  לביתה,  מחוץ  השוהה  משפחה  לענין  שטיינמן 

טפלים לאביהם ויוצאים ידי חובה בהדלקתו.
אך  לעצמו,  להדליק  לחנכו  יש  הרמ"א  לדעת   – קטן  ולגבי 
אין צורך לחנכו להוסיף נר בכל לילה, וידליק נר אחד בלבד, ויש 
מהראשונים שכתבו שאין צורך לחנכו כלל להדליק לעצמו, משום 
שמן הדין אין צורך אלא בנר אחד לאיש וביתו, ואין חובת חינוך 

להידור מצווה.
]שו"ע תרעא, ב, משנ"ב ח-י וביה"ל ד"ה בלילה; ביאורים ומוספים 'דרשו', 27[

האם צריך להדליק את נרות החנוכה דווקא בחלל הפתח או 
בחלון?

המדליק נרות חנוכה בפתח הבית או החצר, באפשרותו להניחם 
בסמוך לפתח מבחוץ או בחלל הפתח. כשמדליק בסמוך לפתח, 
יניחם בצד שמאל, כדי שיהא מוקף במצוות משני צדדיו: מזוזה 
בימין ונר חנוכה בשמאל; וכן כשמדליק בחלל הפתח, יניחם בחציו 
השמאלי, ויש אומרים שיצמידם למשקוף השמאלי. ובדיעבד, אם 
הניחם בצד ימין, יצא ידי חובה; ואם מדליק בפתח הפטור ממזוזה, 

עליו להניחם לכתחילה בצד ימין, כיון שצד זה חשוב יותר.
כמו כן, המדליק בסמוך לפתח מבחוץ, יניח את הנרות ב'טפח' 
)8-9.6 ס"מ, לשיטות השונות( הסמוך לפתח, כיון שאם ירחיקם 
ובדיעבד, אם הרחיקם  ניכר שבעל־הבית הוא המדליק.  יהא  לא 
ולדעת  חובה,  ידי  יצא  אויערבך  הגרש"ז  לדעת   – מטפח  יותר 
הגר"ח קניבסקי אם ניכר שהנרות שייכים לפתח יצא ידי חובה; 
הסמוך  בטפח  ולהדליק  לשוב  עליו  אלישיב  הגרי"ש  לדעת  אך 

לפתח, ללא ברכה.
וכשמדליק בחלון – דעת הגרש"ז אויערבך, הגרי"ש אלישיב 
והגר"ח קניבסקי, שרשאי להניח את הנרות מבחוץ, בטפח הסמוך 
לחלון; אך לדעת הגר"נ קרליץ אין להניחם אלא בתוך הבית סמוך 

לחלון, או בחלל החלון.
]שו"ע תרעא, ז, ומשנ"ב לא-לו; ביאורים ומוספים 'דרשו', 54 ו־61[

עניינא דיומא - חנוכה

האם ילד צריך להדליק נרות חנוכה מדין 'חינוך'? 
האם מי שהדליק בצד ימין של הפתח יצא יד"ח?
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לקט סיפורים על חלומות פלא בהדור האחרון
ויחלום יוסף חלום )בראשית לז ה(

'אור  ישיבות  מראשי  שליט"א,  גולדברג  ניסן  רבי  הגאון  שח 
ישראל' ו'ראשון לציון': 

גם  ידברון', אבל  'חלומות שווא  הנה בדרך כלל אנו אומרים 
בדור האחרון מצינו כמה חלומות פלא, ונביא כמה מהם שיביאו 

תועלת בס"ד.

את הסיפור דלהלן שמעתי מכלי ראשון, מגבאי בית הכנסת 
פא"י ברחובות, שהיה נוכח בשעת מעשה. היה זה לפני שלושים 
ראשון  ליום  נדחה  והצום  בשבת,  חל  באב  תשעה  כאשר  שנה, 

שלאחריו. 
רובין שליט"א, הגיע לפני מנחה לבית  בית הכנסת, הרב  רב 
השולחן  אל  ראשו  את  השעין  הצום  חולשת  ומחמת  הכנסת, 
ונמנם. לפתע הקיץ בבהלה. אדם בא אליו בחלום ואמר לו: "מדוע 

אינכם אומרים עלי קדיש? הבטחתם שתאמרו עלי קדיש!"
הרב רובין קרא לגבאי ושאל אותו: "האם אתה יודע על מישהו 

שצריך לומר עליו היום קדיש?"
הגבאי אימץ את זכרונו, ואז נזכר. אכן, יש כאן שלט הנצחה 
לבית  כסף  תרם  הוא  לזש"ק,  זכה  שלא  פרידמן,  בשם  מיהודי 
הכנסת  בבית  אותו  יזכרו  שלו  היארצייט  שביום  וביקש  הכנסת, 

ויאמרו עליו קדיש. 
אותו יהודי נפטר לפני 15 שנים ביום י' באב. אחיו היה אומר 
יום  – שהוא  היום  נפטר.  הוא  והשנה  בכל השנים,  אחריו קדיש 
לבקש  העליון  מהעולם  היהודי  אפוא  הגיע   - שלו  היארצייט 
שיקיימו את ההבטחה להזכירו ביום היארצייט, מאחר שכאמור 

אחיו נפטר ואין מי שיאמר עליו קדיש!
הגבאי תיאר בפני הרב רובין את מראהו של אותו יהודי, ואכן 

תיאורו התאים במדויק לאדם שראה הרב רובין בחלום.
לימוד גדול יש ממעשה זה, עד כמה מועילה וחשובה בעולם 
ייתן  והחי  בשנה!  אחד  קדיש  אמירת  של  אפילו  הזכות  העליון 
לרוב, של  זכויות  לצבור  הוא  הזה שיכול  בעולם  בעודו  לבו,  אל 
כמה וכמה קדישים בכל יום, וכן שאר זכויות – עד מה יש לרוץ 

אחריהם, בבחינת 'חטוף ואכול'.

ישראל' לצעירים שהתחבר לחברים  'אור  היה בחור בישיבת 
רה״י  חלם  אחד  לילה  בישיבה.  מכך  ידעו  ולא  טובים,  שאינם 

הגר״מ רבינוביץ שליט״א שהבחור הזה מדרדר וצריך לעזור לו. 
בבוקר הוא פנה למשגיח הגר״י שפילר זצ"ל שיברר עם הבחור 

ויבדוק. המשגיח התחיל לדבר עם הבחור. 
בתחילה הבחור ניסה להכחיש, עד שנשבר וסיפר שלאחרונה 
נפגש באקראי במקום כלשהו עם כמה נערים, ונוצר ביניהם קשר, 

שמזיק לו ברוחניות. וכך בזכות החלום הצליחו להצילו בס״ד.

סיפר לי ידידי הגר״א מן שליט״א מה שסיפר לו מרן הגרח״ק 
שליט״א )ז׳ אדר א׳ תשנ״ז(: 

"בא אלי בחור ואמר שלפני מה שאירע עם תאונת המטוסים, 
חלם שתהיה התנגשות בין שני מטוסים וכי יהרגו יהודים רבים, 
בדיוק כפי מה שאירע באמת אח״כ. ונאמר לו בחלום כי למחרת 
האירוע עם המטוסים יקום בבוקר וידו תהיה מלאה פצעים, וזה 
יהיה לו לסימן שיחלה רח״ל במחלה קשה וימות רח"ל. הבחור לא 
שם לבו לזה, וכעבור זמן מה התרחשה תאונת המטוסים ולמחרת 

קם בבוקר כשידו מלאה פצעים. 
"שלחוהו אלי" – סיפר מרן הגרח"ק – "והוא הראה לי את ידו 
בטלים,  דברים  בלא  חלום  אין  א.  לו:  אמרתי  בפצעים.  המלאה 
לומר  צריך  ב.  זהו הדברים בטלים.  ואפשר שמה שחלם שימות 
בתפילה מה שמועיל לחלום, שכתב במשנה ברורה שזה מועיל אף 
לחלומות שמתענין עליהם. ג. שאלתיו היכן לומד, וענה בישיבה 
של חוג המזרחי. אמרתי לו שיעבור לישיבה קדושה וזה יגן עליו".

פעם  שקנה  ים,  בבת  שגר  יהודי  המעשה,  מבעל  שמעתי 
ובלילה חלם שאביו אומר  באטליז בשר בשביל להכין לשמחה, 
לו שלא יקח מהבשר כי זה נבילות וטריפות. בבוקר הוא קם וזרק 
את זה לפני הכלב של שכנו, וראה זה פלא, שחזר בצהרים וראה 

שהכלב לא נגע בבשר. 
הוא בירר את פשר הדבר ואמרו לו שכלב לא אוכל בשר של 
כלב אחר... ולכן כנראה שיש שם בשר כלב ולכן הכלב לא אוכל 
ניסה להכחישו,  את זה. הוא הלך ובדק אצל האטליז, ובתחילה 

אבל אחרי שעמד עליו בתוקף הודה לו שאכן זה היה בשר כלב. 

פרשת השבוע

לפתע הקיץ הגר"א רובין בבהלה. אדם בא אליו בחלום 
ואמר לו: "מדוע אינכם אומרים עלי קדיש? הבטחתם 

שתאמרו עלי קדיש!" הוא קרא לגבאי ביהכ"נ ושאל אותו: 
"האם אתה יודע על מישהו שצריך לומר עליו היום קדיש?"
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אלינו מה ששמע  שיגר  פארק,  בבורו  'הפותח'  אחד מקוראי 
מהרה"ג ר יוסף פפערקורן שליט"א, שסיפר כדלהלן:

בעת סיום מסכת עירובין בבית המדרש דחסידי סקווירא בבורו 
פארק, ניגש אלי אחד המשתתפים וסיפר לי מעשה שאירע עמו. 
לקביעת  יהודי  של  הנפש  ממסירות  נפעמתי  דבריו  את  בשמעי 

עתים לתורה ללא פשרות.
בשעה  אחד  יום  כשרברב.  עובד  הוא  שלפרנסתו  סיפר  הוא 
כ-20  בווילאסבורג,  המתגורר  מיהודי  טלפון  קיבל  בערב   7:00
דקות נסיעה מבורו פארק, שביקש שיבוא לתקן סתימה בביתו. 
הוא חישב את זמנו: 20 דקות נסיעה, 20 דקות עבודה, 20 דקות 
חזרה -  וכך יצליח להגיע בעז"ה בשעה 9:00 לשיעור הקבוע בו 

הוא משתתף. 
אבל כשהגיע לווילאמסבורג ראה שזו עבודה רצינית שתארך 
הרבה יותר מ-20 דקות. הוא אמר לבעל הבית כי הוא ינסה לפתור 
את הבעיה ככל יכולתו, אבל עליו לדעת כי בשעה 8:30 הוא יוצא 
בחזרה לבורו פארק, בין אם יסיים ובין אם לא. לכן, אם הוא רוצה 

- הוא יכול לקחת מישהו אחר לבצע את העבודה.

בעל הבית הסתכל עליו בתמיהה. הוא לא הבין מה בוער לו 
לצאת חזרה בדיוק בשעה 8:30. מה יקרה אם יאחר מעט לשיעור 
זאת  בכל  שיתחיל  ממנו  ביקש  הוא  אחד.  יום  ממנו  ייעדר  או 
בעבודה, וכנראה חשב לעצמו שהדברים לא נאמרו בהחלטיות כל 
כך, והוא יסכים להישאר ולסיים את העבודה, גם אם היא תארך 

מעבר לשעה 8:30.
אבל הוא התבדה. בשעה 8:30 קם מיודענו האינסטלטור ואמר 
שלי  חבר  אזמין  אני  הצלחתי,  לא  אבל  "סליחה,   – הבית  לבעל 

שיגמור במקומי את העבודה". 
אולם בעל בית לא רצה בכך. הוא אמר לו: "תחזור לכאן אתה 

בעצמך מחר בבוקר ותגמור את העבודה".
כשחזר בבוקר, סיפר לו בעל בית כי הוא לא הצליח להירדם 
בלילה! הוא חשב כל הזמן - איך יכול אדם שעובד קשה לפרנסתו, 

לעזוב הכל בשביל לימוד התורה! 
בעל הבית רצה להוסיף לו כמה מאות דולר כהערכה, אבל הוא 

לא הסכים לקחת.
"כי טוב סחרה מכל סחורה". 

אין מים – אלא תורה | תמליל מרתק מתוך הקלטה נדירה מביתו של מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל
ביותר  נדירה  הקלטה  מתוך  המתפרסמת  שלפנינו,  השיחה 
מביתו של מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, התקיימה בין מרן זצ"ל 

לנכדו הרב גדליה הוניסברג שליט"א ששהה לצידו באותו לילה 
לאור  לצאת  העומד  בספר  להתפרסם  עתיד  המלא  )התמליל 

היה אחד בבית כנסת בבני ברק שחלם שאביו בא אליו ומספר 
לו כי בשמים עבר את הדין בסדר, רק דבר אחד עיכב אותו, כי 
מי  לו  עשה  הגבאי  עליה,  וקיבל  הכנסת  בבית  התפלל  בשעתו 
שברך והוא אמר שיתן משהו, אבל הגבאי אמר מדעתו – "מזגן 
לעזרת נשים". אחרי התפילה שאל את הרב על כך, ואמר לו כי 
ממנו  כך  על  מבקשים  עתה  אך  הסכום,  את  מלתת  פטור  הוא 

בעולם הבא. 
]החולם - הבן, בא למרן הגראי״ל זצ"ל ושאל האם יכול לתת 
את הכסף בתשלומים או הכל מיד, ואמר לו כי יכול בתשלומים. 
ושאלו בני הבית את הגראי״ל: וכי דברי חלומות מחייבים ממון? 
מה  על  רק  עניתי  ואני  אותי,  לא שאל  הוא  כך  על  להם:  והשיב 

ששאל"[. 
)גיליון 'יאיר נזרו'(

קול העם

יהלומים מגדולי ישראל

בעל הבית לא לקח את דבריו של האינסטלטור 
ברצינות. הוא חשב לעצמו שבסופו של דבר הוא 

יסכים להישאר גם אם העבודה תארך מעבר 
לשעה 8:30. אבל להפתעתו, הוא התבדה...

"כמה פעמים כשאני מביא לרבי חיים לשתות, 
הוא תמה ושואל אותי: 'מה אתה רוצה 
ממני, הרי עשיתי כבר 100 ברכות?!'..."
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הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
שעשה  עוולה  על  לספר  לאדם  אסור  כי  למדנו,  י"א  בסעיף 
לו פלוני, אפילו שיש בזה תועלת להציל אחרים מפניו, כי רחוק 
הדבר שיכוון בזה לתועלת, ומן הסתם כוונתו תהיה לנקום באותו 

פלוני ולפרסם גנותו על שפגע בו. 

היומי  הלימוד  בסדר  היום  הנלמד  י"ג  בסעיף  לכך,  בהמשך 
עבור  היא  התועלת  כאשר  זאת,  למרות  כי  חיים',  ה'חפץ  כותב 
או  פלוני,  מאותו  בעתיד  עצמו  יציל  כך  ידי  עצמו, שעל  המספר 
נראה  וכדומה,  לו הגזלה  ישיב  זה  ידי  ועל  יוכיחוהו  שהשומעים 

בעזה"י במהלך החורף הנוכחי - "חכימא דיהודאי"(
היה זה בחודשים האחרונים לפני חוליו האחרון, באחד הלילות 

לקראת עלות השחר. מרן זצ"ל היה תשוש מאד, והיה לו חום. 
הנכד ר' גדליה מנסה לשדלו לשתות עוד קמעה. "הרי ראש 

הישיבה שותה את זה כל יום"... 
מרן נשמע מחייך: "וכי אם אני שותה את זה כל יום יש לזה 

דין חזקה?"
ר' גדליה משכנעו לשתות: "האם יש תוספות שאומרים שקצת 

צריך לחוש לדברי הרופא?" 
מרן: "כן, זה תוספות קטן בעמוד א' בדף פ"ה בבא קמא: 'עבר 
על דברי הרופא - לא חשיב ליה פושע כל כך'. משמע שלא כל-כך 

ראוי לצפצף עליהם, אבל מכל מקום לא חשיב פושע'.
ר' גדליה נבוך, האם מרן ישמע לדברי הרופא או לא?

מרן: "יש אבן עזרא בתהילים הסובר שמכה בידי שמים אסור 
כך, שהרי שמואל  לא  רואים  ושאלתי פעם שמהגמרא  לרפאות, 
היה רופא של רבי, וגם משמע להדיא בבבא קמא בדף פ"ה שתוס' 

בידי  אמינא שחולה  הווא  אומרים שם שהיה  עליו, שהרי  חולק 
שמים שמרפא נראה כסותר גזירת המלך, קמשמע לן דשרי". 

ר' גדליה מנסה לשכנע שוב בעניין השתיה: "מעניין, גם לרבי חיים 
קניבסקי הרופא אמר שהוא חייב לשתות כמות מסוימת בכל יום".

מרן מפטיר מיד: "ה' יעזור שהוא יהיה תמיד בריא". 
לשתות,  חיים  לרבי  מביא  כשאני  פעמים  "וכמה  גדליה:  ר' 
כבר  עשיתי  הרי  ממני,  רוצה  אתה  'מה  אותי:  ושואל  תמה  הוא 
100 ברכות'... יש לו בראש רק מאה ברכות וזהו. אבל הוי עובדה 
שאמרתי לו לרבי חיים שהראש ישיבה הביא ראיה שיש ענין גם 
ביותר ממאה, וראש הישיבה דייק כך בלשון אחד מהראשונים... 

רבי חיים רק  שמע את זה, ואמר 'הורה זקן' – ושתה". 
לא  לפָחוֹת'.  ברכות,  'מאה  ערוך,  בשולחן  לשון  "זה  מרן: 

ברמב"ם, אבל בשו"ע". 
שטארק",  און  געזונט  בריא,  "שיהא  חיים:  לרבי  מברכו  מרן 

ולוגם מעט מהכוס מתוך קושי ונאנח...
)'קובץ גיליונות'(

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

האם לספר על עוולה שעשו לו כדי להפיג את 
צערו מליבו – נחשב כסיפור לשון הרע לתועלת?



7 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יופ רישון  '  ןלו תשם"י | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

פסחים טו

"שמא יבוא אליהו..."

שהיה  מוסר',  ה'שבט  בעל  כהן  אליהו  רבי  הגאון  על  מסופר 
לעני  הפך  והוא  באש,  וחנותו  ביתו  עלו  אחד  שביום  עד  עשיר, 
גמור ובביתו לא היה מה לאכול. כמובן שהגאון קיבל את הגזרות 
שנחתו עליו באהבה גמורה, הצְדיק עליו דין שמים ואמר על הכל 

"גם זו לטובה".
שמירר  עיר  של  ברחובה  עני  פגש  הפסח,  חג  שלפני  בשבוע 
האם  מוסר'  ה'שבט  את  ושאל  לאכול,  מה  לו  שאין  אמר  בבכי, 
יוכל לעזור לו. פשפש הגאון בכיסיו, וראה שלבד מכמה פרוטות 
מעטות אין שם מאומה. הוא נזכר בתקופות שבהן היה באפשרותו 

לסייע לעניים, פרש ידיו לשמים, ואמר:
"ריבונו של עולם, הרי צווית בתורתך לעזור לעניי בית ישראל, 
ואני רוצה מאוד לעזור להם, כמו בתקופה שבה הייתי עשיר, אבל אין 

ביכולתי לעשות זאת. אנא סייע בעדי, כדי שאוכל לעזור לעניים".
"אני  מוסר':  ל'שבט  ואמר  חדשות,  פנים  העני  קיבל  לפתע 

אליהו הנביא, ונשלחתי מן השמים כדי לנסותך; דע לך שדבריך 
שכיון שעל  והחליטו  בשמים,  מאוד  גדול  רושם  עשו  האחרונים 
איבוד נכסיך ועל שאר הגזרות שבאו עליך אמרת 'גם זו לטובה', 
עמדת  לעני,  לעזור  כשהתבקשת  ואילו  באהבה,  הכל  וקיבלת 
תחזור  ואילך  שמעכשיו  הרי  בעדך,  שיסייע  ה'  לפני  והתפללת 

להיות עשיר כבתחילה, ותוכל לעזור לעניים".
זילברשטיין, שפעם שאל אותו הגר"י  סיפר הגאון רבי יצחק 
גלינסקי זצ"ל חידה: חז"ל אומרים שאדם צריך לנהוג בדרך של 
'מה הוא - אף אתה'. אבל יש דבר אחד שלכאורה הקב"ה לא יכול 

לעשות והאדם כן – מהו הדבר הזה? 
והשיב: חז"ל אומרים שתשע מעלות בצדקה, ואחת מהן היא 
יכול  לתת את הצדקה מבלי שהנותן ידע למי נתן. והנה, האדם 

לקיים את הדבר, אבל הקב"ה תמיד יודע למי הוא נותן.
)חשוקי חמד - הגדה של פסח(

שמותר ]בהצטרף שאר התנאים הדרושים לכך, עיין בפנים[.
בהגה"ה מוסיף ה'חפץ חיים', כי "אפשר דהוא הדין אם כוונתו 
בסיפורו הוא כדי להפיג את דאגתו מליבו, הוי כמכוון לתועלת על 
להבא". בביאורים ומוספים מביאים כי כן נקט הגר"נ קרליץ. ומה 
שכתב הח"ח בלשון "אפשר", יש שכתב שכך דרכו לפעמים בדבר 
הומינר  הגר"ש  אכן  "אפשר".  בלשון  לכתוב  ללא מקור,  מחודש 
בספרו עיקרי דינים השמיט דבר זה, וכתב שטעמו מפני שהח"ח 
גדולים,  מכשולים  מזה  לבא  שיכול  ועוד,  כמסתפק,  זאת  כתב 
האדם  ועל  לספר,  ומוכרח  צער  לו  שיש  המספר  יאמר  שתמיד 

ליישב דעתו ולהימנע מלספר 
המוטלים  סוברים שמהשעבודים  ויש שהוסיף, שאף שיש 
על הבעל הוא להרגיע את אשתו מדאגותיה והדברים המציקים 
לה, ולא יתכן א"כ שיהיה אסור לה להציען בפניו, מ"מ ברור 
שאין שעבוד זה מתיר לעבור על איסור לשון הרע, ואף כשהוא 
היטב  שתבדוק  כגון  התנאים,  כל  שיתקיימו  קשה  לתועלת 

מחמת  שלה  טעות  רק  זה  ואין  רע  לה  עשה  השני  שבאמת 
שנוגעת בדבר, וכן שתכוון לתועלת בלבד ולא בדרך התרעמות 
יכולה  שאינה  וכן  דאגתה,  להסיר  רק  אלא  המזיק  על  וכעס 
לספר  ]או  המזיק  של  השם  את  להזכיר  בלא  הדאגה  להסיר 

לאדם שאינו מכירו[.
הספר  כתב  דאגתו,  להפיג  שמספר  ממי  השמיעה  ולגבי 
חסידים )סי' סד( שמצוה לשומעו, ואם אפשר, יתקן ויחבבו אצל 
חברו. והוסיף שאם הנפגע מספר זאת גם לאחרים כי הוא מתכוין 
בו ]שכן להפיג  להוציא עליו שם רע אין לשמוע לו אלא לגעור 
דאגתו בד"כ די בסיפור לאדם אחד[. וראה בספר חסידים )שם( 
צערו.  או  כעסו  לשכך  רק  כשמועיל  אף  לספר  שמותר  שמשמע 
חטא  חבירו  אם  שדוקא  חיים(,  )נתיבות  שביאר  יש  כאן  ובח"ח 
נגדו ולבו כבד וקשה לו להחזיק הצער בלב, נחשב הדבר לתועלת, 
הגרש"ד  כתב  זה  וכעין  הדאגה,  להסיר  לעתיד  שמועיל  מחמת 

מונק )מרפא לשון ח"א עמ' לב(.

דקה מתוקה – 60 שניות מרתקות על הדף היומי

כשאליהו הנביא ביקש צדקה 
מבעל ה'שבט מוסר' זצ"ל
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נהיגה ברכב כרוכה במלאכת ההבערה, ויש שכתב שמלאכת 
מותרת  הנהיגה  ולכן  המועד,  בחול  כלל  אסורה  אינה  ההבערה 
שהנהיגה  רבים  רכבים  ישנם  )ובזמננו,  המועד;  לצורך  שלא  אף 
בהם כרוכה בעשיית מלאכות נוספות, שאינן מוּתרות אלא לצורך 
המועד(. אולם, יש שכתבו שמלאכת הבערה מותרת בחול המועד 
רק לצורך המועד, ולכן גם הנהיגה מותרת רק לצורך המועד, כגון 

לרכישת מזון, או לטיול.
ונהיגה לצורך המועד, מותרת אף באופן שניתן לצעוד רגלית 
ליעד הנסיעה, כיון שבזמננו כולם רגילים בנסיעה אף באופן זה, 
ובנוסף, פער המאמץ והזמן בין ההליכה לנסיעה גדול מאד, ולכן 

נחשבת הנסיעה כצורך המועד.
]ביאורים ומוספים דרשו תקלו, 3; וראה שם, 4[

מותר לתקן רכב בחול המועד לצורך נסיעה ליעד רחוק שלא 
רגלית, אם מטרת הנסיעה היא לצורך המועד,  ניתן להגיע אליו 

כגון לרכישת מזון, או לשם טיול.
אולם, כשניתן להגיע רגלית ליעד הנסיעה, או כשהנסיעה היא 
ללא מטרה, או שהיא נעשית לצורך מסחר, וכדומה – אסור לתקן 

את הרכב.
ונחלקו הפוסקים בנוגע למקרים שבהם מותר לתקן את הרכב, 

אם מותר לעשות כן רק ב'מעשה הדיוט', או אף ב'מעשה אומן', 
דהיינו, תיקון הדורש ידים מאומנות ומקצועיות.

ובכל מקרה, אין היתר לתקן אלא דבר הנדרש לעצם הנסיעה, 
כגון החלפת גלגל; אבל תיקון של אביזרי הרכב שאינם נדרשים 

לעצם הנסיעה, כגון גלגל 'רזרבי' – אסור.
]ביאורים ומוספים דרשו תקלו, 2; וראה משנ"ב שם, א-ב[

מרבית האיסורים האסורים בשבת וביום טוב מדרבנן בלבד, 
והשימוש  חיים,  בעלי  על  רכיבה  ובהם:  המועד.  בחול  מותרים 
בהם; טלטול מוקצה; אמירה לגוי לעשות לאחר המועד מלאכה 

האסורה בחול המועד; וכתיבה בחוֹמר שאינו מתקיים.
וכמו כן, אף לדעת המחמירים באיסור 'הוצאה' בחול המועד 
)ראה תקציר לאתמול( – אין איסור הוצאה במקום שבו הוא אסור 

בשבת רק מדרבנן, כגון הוצאה מהבית לחצר משותפת ללא עירוב 
חצירות, או טלטול ברחוב שאין לו דין רשות הרבים מדאורייתא 

ודינו כ'כרמלית'.
אולם, ישנם איסורים דרבנן האסורים אף בחול המועד, ובהם: 

מלאכת 'המעבד' במאכלים.
]ביה"ל תקלו, א, ד"ה ומותר; ביאורים ומוספים דרשו, 6-5[

האם הנהיגה ברכב מוּתרת בחול המועד באופן גורף?

האם מותר להתקין בחול המועד גלגל 'רזרבי' ברכב?

האם מותר לטלטל 'מוקצה' בחול המועד?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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מותר לעשות מלאכת 'אוכל נפש' ביום טוב, גם כאשר יש בדבר 
תועלת לימים אחרים, ובלבד שיש תועלת בדבר ליום טוב עצמו. ואף 
מותר  טוב,  ביום  ועשיית מלאכה  טירחה  לריבוי  גורם  כאשר הדבר 

לעשות זאת, אם כוונת העושה היא לתועלת של יום טוב עצמו.
מאפים,  של  גדולה  כמות  טוב  ביום  לאפות  מותר  ולפיכך, 
בצורה  החום  לפיזור  גורם  במאפים  התנור  מילוי  שבו  במקרה 
המיועד  המאפה  של  יותר  טובה  לאפייה   – וממילא  יותר,  טובה 
ואפייתם  נוספים  וזאת, למרות שהכנת מאפים  ליום טוב עצמו; 

כרוכה בטירחה ועשיית מלאכה בכל מאפה בפני עצמו.
העתיקים,  לתנורים  בניגוד  כי  להוסיף,  יש  לכך,  ובהקשר 
שמילוי  כזו  מציאות  היתה  אכן   – מסוימים  באופנים   – שבהם 
בהם  זמננו,  בני  בתנורים  האפייה;  את  משפר  במאפים  התנור 
החום מפוזר בכל מקרה בצורה שווה בכל חלל התנור, אין תועלת 
לאפות  אין  ולכן  יחד מאפים אחרים,  נאפה  הוא  למאפה כאשר 

בהם יתר על הנצרך ליום טוב.
]שו"ע תקז, ו, ומשנ"ב לב-לד; ביאורים ומוספים דרשו, 28-27[

באיזה תנור מותר לאפות ביום טוב 
יותר מהכמוּת הנצרכת ליום טוב?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

הטירחה  מפני  המועד  בחול  לעשותן  חכמים  ואסרו  מלאכה,  איסור  בהן  שאין  פעולות  ישנן   *
הכרוכה בהן. אחד האיסורים שאסרו מטעם זה, הוא – העברת חפצים ממקום אחד למקום אחר, 
באופן ובכמות הגורמים לטירחה. ולכן אסור לאדם לעבור דירה עם חפציו בחול המועד, ואף אם 

רצונו לעבור מדירה קטנה ומוזנחת לדירה נאה ומרווחת. 
* יש אומרים שמלאכת 'הוצאה' מותרת בחול המועד רק לצורך המועד; ויש אומרים שאין איסור 

הוצאה כלל בחול המועד.

קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666

 * שיעורים מקוצרים על הדף היומי

 * דף היומי בהלכה - 5 דקות ביום

 * ווארטים וסיפורים מיוחדים לפרשת השבוע

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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לזכות לסייעתא דשמיא בעבודת ה'
הרה"ק רבי זושא מאניפולי אמר: מי ששואף ומרגיל עצמו להיות צדיק, אינו מת מן הזקנה עד שנעשה צדיק באמת.

)זהב המנורה ערך פאה(

נשתדל לשאוף להגיע לדרגות נעלות בעבודת השי"ת ובכך נזכה לסייעתא דשמיא להצליח בכך

לתשומת לבכם: התמונות המוצגות כאן יש עליהם זכויות יוצרים ואין להשתמש בכל שימוש שהוא ללא היתר בכתב

יארצייט:
תקל"ה/ג: רבי משולם פייבוש ב"ר דב בער הלוי הורוביץ זצ"ל, מקרמניץ, בעל משנת חכמים.
תקנ"ה: רבי משולם פייבוש ב"ר אהרן משה הלוי הלר זצ"ל, מז'בארז', בעל יושר דברי אמת.

תקפ"ג: רבי בנימין זאב וולף ב"ר שמואל סג"ל זצ"ל, מבאלטה, בעל פאר לישרים.
תקצ"ח: רבי דב בער ב"ר משה פרומר זצ"ל, מאושפיצין, בעל דברי צדיקים.

תרי"ח: רבי ישראל יצחק ב"ר יששכר בער בארון זצ"ל, מראדושיץ.
תרנ"ב: רבי אברהם ב"ר ישראל מאיר )החפץ חיים( פופקא זצ"ל, מראדין.

תרנ"ג: רבי ברוך ב"ר מנחם מנדל הגר זצ"ל, מויז'ניץ, בעל אמרי ברוך.
תרע"ו: רבי יצחק מנחם ב"ר כתריאל קיזלניק זצ"ל, מריזאווליא.

תשמ"א: רבי יצחק ב"ר חיים יואל הוטנר זצ"ל, ר"י רבי חיים ברלין, ופחד יצחק.
תשמ"ב: רבי יוחנן ב"ר דוד טברסקי זצ"ל, מרחמסטריווקא.

תשס"ה: רבי חיים ב"ר צמח מדר זצ"ל, ראב"ד תוניסיה, בעל שו"ת מקור חיים.
תשס"ו: רבי צבי זאב ב"ר אברהם נח פאליי זצ"ל, משגיח בישי' ובעל נחלת צבי.

תשע"א: רבי פנחס מנחם יוסקוביץ זצ"ל, אב"ד פולין ובעל פאר מנחם.
תשע"ג: רבי עמרם יצחק ב"ר חיים אליהו זלמן זקס זצ"ל, ר"י סלבודקא.

כ' בכסלו | רבי יצחק ב"ר חיים יואל הוטנר 
זצ"ל, ר"י רבי חיים ברלין, ופחד יצחק

הלוח היומי


